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RAQAMLI IQTISODIYOT 
SHAROITIDA IQTISODIY 
XAVFSIZLIK INDIKATORLARINI 
QAYTA KO‘RIB CHIQISH 
ZARURATI

Uralov Shavkat Maxramovich
Jizzax viloyati IIB Moliya va moddiy-texnika ta’minoti boshqarmasi boshlig‘i

Annotatsiya. Mazkur maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash masalalari va uni 
baholashda qo‘llaniladigan indikatorlarni qayta ko‘rib chiqish zarurati tahlil qilinadi. Raqamli transformatsiya jarayonlari 
iqtisodiy tizimda yangi risklar va imkoniyatlarni shakllantirayotgani asoslab beriladi. Tadqiqotda an’anaviy iqtisodiy 
xavfsizlik indikatorlarining cheklangan jihatlari ko‘rsatilib, raqamli infratuzilma, ma’lumotlar xavfsizligi, kiberxavfsizlik, 
raqamli moliyaviy oqimlar va platforma iqtisodiyotini inobatga oluvchi zamonaviy yondashuvlarning ahamiyati yoritiladi. 
Shuningdek, iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini takomillashtirish orqali barqaror rivojlanishni ta’minlash masalalariga 
alohida e’tibor qaratiladi.

Kalit so‘zlar: raqamli iqtisodiyot, iqtisodiy xavfsizlik, indikatorlar, raqamli transformatsiya, kiberxavfsizlik, raqamli 
infratuzilma.
Abstract. This article examines the need to revise economic security indicators in the context of the digital economy. 
It substantiates that digital transformation processes generate new risks and requirements for ensuring economic 
stability. The study highlights the limitations of traditional economic security assessment approaches and emphasizes 
the importance of incorporating indicators related to digital infrastructure development, data security, cybersecurity, digital 
financial flows, and the platform economy. The findings underline the relevance of developing a comprehensive and 
adaptive system of economic security indicators to support sustainable development in the digital era.

Keywords: digital economy, economic security, indicators, digital transformation, cybersecurity, digital infrastructure.
Аннотация. В статье рассматривается необходимость пересмотра индикаторов экономической безопасности в 
условиях цифровой экономики. Обосновывается, что процессы цифровой трансформации формируют новые 
риски и требования к обеспечению устойчивости национальной экономики. Анализируются ограничения 
традиционных подходов к оценке экономической безопасности и подчеркивается значимость включения 
показателей, отражающих развитие цифровой инфраструктуры, безопасность данных, кибербезопасность, 
цифровые финансовые потоки и платформенную экономику. Делается вывод о целесообразности формирования 
комплексной и адаптивной системы индикаторов экономической безопасности в условиях цифровизации.

Ключевые слова: цифровая экономика, экономическая безопасность, индикаторы, цифровая трансформация, 
кибербезопасность, цифровая инфраструктура.

Bugungi kunda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi global iqtisodiy tizimning barcha bo‘g‘inlariga 
chuqur ta’sir ko‘rsatmoqda. Raqamli iqtisodiyot sharoitida ishlab chiqarish, savdo, moliyaviy munosabatlar, davlat 
boshqaruvi va xizmatlar ko‘rsatish jarayonlari tubdan transformatsiyalanmoqda. Mazkur jarayonlar iqtisodiy 
samaradorlikni oshirish, resurslardan foydalanishni optimallashtirish va yangi iqtisodiy imkoniyatlarni yaratish 
bilan bir qatorda, iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashga oid yangi talab va yondashuvlarni ham shakllantirmoqda.

An’anaviy iqtisodiy xavfsizlik indikatorlari asosan real sektor, moliyaviy barqarorlik, tashqi savdo muvozanati 
va budjet ko‘rsatkichlariga tayanib shakllangan bo‘lib, raqamli iqtisodiyot sharoitida yuzaga kelayotgan yangi 
risk va jarayonlarni to‘liq qamrab olish imkoniyatiga har doim ham ega emas. Xususan, raqamli infratuzilmaning 
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rivojlanish darajasi, ma’lumotlar xavfsizligi, kiberxavflar, raqamli moliyaviy oqimlar, platforma iqtisodiyoti va 
raqamli tengsizlik kabi omillar iqtisodiy xavfsizlikning muhim tarkibiy qismiga aylanmoqda. Shu sababli, mavjud 
indikatorlar tizimini zamonaviy iqtisodiy sharoitlarga moslashtirish va ularni qayta ko‘rib chiqish masalasi 
dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlikni baholashda faqat miqdoriy ko‘rsatkichlar bilan cheklanib 
qolmasdan, sifat jihatlarini ham hisobga olish zarurati kuchaymoqda. Bu esa iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini 
kompleks, moslashuvchan va istiqbolga yo‘naltirilgan yondashuv asosida takomillashtirishni talab etadi. 
Ayniqsa, raqamli transformatsiya jarayonlarini faol amalga oshirayotgan davlatlar uchun iqtisodiy xavfsizlik 
indikatorlarining yangilangan tizimi strategik rejalashtirish va barqaror rivojlanishni ta’minlashda muhim vosita 
bo‘lib xizmat qiladi.

Shu nuqtayi nazardan, mazkur maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini 
qayta ko‘rib chiqish zarurati ilmiy jihatdan asoslab berilib, ularning zamonaviy iqtisodiy jarayonlarga moslashuvi 
masalalariga e’tibor qaratiladi. Mazkur yondashuv iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash mexanizmlarini yanada 
samarali shakllantirishga xizmat qiladi.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini qayta ko‘rib chiqish zarurati, avvalo, 
iqtisodiy tizimlarning funksional tuzilmasi va ularda yuz berayotgan tub o‘zgarishlar bilan izohlanadi. Raqamli 
texnologiyalar asosida shakllanayotgan yangi iqtisodiy muhitda ishlab chiqarish omillari, iqtisodiy subyektlar 
o‘rtasidagi munosabatlar hamda qiymat yaratish mexanizmlari an’anaviy iqtisodiyotdan sezilarli darajada 
farqlanmoqda. Mazkur holat iqtisodiy xavfsizlikni baholashda qo‘llaniladigan ko‘rsatkichlar tizimining ham qayta 
ko‘rib chiqilishini taqozo etadi.

An’anaviy yondashuvlarda iqtisodiy xavfsizlik indikatorlari asosan makroiqtisodiy barqarorlik, moliyaviy 
tizim mustahkamligi, ishlab chiqarish salohiyati, tashqi savdo balansi va budjet barqarorligiga qaratilgan bo‘lib, 
ular sanoat iqtisodiyoti sharoitida samarali hisoblangan. Biroq raqamli iqtisodiyotda iqtisodiy faoliyatning 
sezilarli qismi nomoddiy aktivlar, ma’lumotlar oqimi va raqamli platformalar orqali amalga oshirilayotgani 
ushbu indikatorlarning mazmunan kengaytirilishini talab etadi. Chunki raqamli muhitda iqtisodiy barqarorlik va 
xavfsizlik ko‘plab yangi omillar bilan belgilanadi.

Raqamli infratuzilmaning rivojlanish darajasi iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashda asosiy indikatorlardan biriga 
aylanmoqda. Telekommunikatsiya tarmoqlari, ma’lumotlarni qayta ishlash markazlari, bulutli texnologiyalar 
va raqamli platformalar iqtisodiy faoliyatning uzluksizligini ta’minlovchi muhim elementlar hisoblanadi. Ushbu 
infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi yoki ishonchliligining pastligi iqtisodiy jarayonlarning izdan 
chiqishiga, xizmatlar uzilishiga va moliyaviy yo‘qotishlarga olib kelishi mumkin. Shu sababli, raqamli infratuzilma 
holatini aks ettiruvchi ko‘rsatkichlarni iqtisodiy xavfsizlik indikatorlari tarkibiga kiritish muhim ahamiyatga ega.

Ma’lumotlar iqtisodiy resurs sifatida raqamli iqtisodiyotning asosiy tarkibiy qismlaridan biri hisoblanadi. 
Zamonaviy iqtisodiy faoliyatda ma’lumotlarni yig‘ish, saqlash, qayta ishlash va ulardan samarali foydalanish 
iqtisodiy raqobatbardoshlikni belgilovchi omillardan biridir. Shu bilan birga, ma’lumotlar xavfsizligi masalasi 
iqtisodiy xavfsizlikning muhim yo‘nalishiga aylanmoqda. Shaxsiy va tijorat ma’lumotlarining himoyasi, 
ma’lumotlar oqimining nazorat qilinishi hamda axborot suverenitetini ta’minlash raqamli iqtisodiyot sharoitida 
iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini shakllantirishda alohida e’tibor talab etadi.

Kiberxavfsizlik darajasi ham raqamli iqtisodiyotda iqtisodiy xavfsizlikni baholashda muhim ko‘rsatkichlardan 
biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Raqamli tizimlarga qilingan hujumlar, moliyaviy firibgarliklar, to‘lov tizimlarining 
izdan chiqishi va intellektual mulk huquqlarining buzilishi iqtisodiy yo‘qotishlarga olib kelishi mumkin. Shu 
sababli, iqtisodiy xavfsizlik indikatorlari tizimida kiberxavflarga qarshi himoya darajasi, axborot tizimlarining 
barqarorligi va ularning favqulodda holatlarga moslashuvchanligi kabi ko‘rsatkichlarning mavjud bo‘lishi zarur.

Raqamli moliyaviy oqimlarning kengayishi iqtisodiy xavfsizlikni baholashda yangi yondashuvlarni talab 
qiladi. Elektron to‘lovlar, raqamli bank xizmatlari, onlayn kreditlash va moliyaviy texnologiyalar iqtisodiy 
faoliyatning tezlashuviga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, ushbu jarayonlar moliyaviy nazorat va monitoring 
tizimlariga yangi vazifalar yuklaydi. Raqamli moliyaviy operatsiyalarning shaffofligi, ularning qonuniyligi va 
barqarorligi iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega bo‘lib, bu ko‘rsatkichlar iqtisodiy xavfsizlik 
indikatorlari tizimida alohida aks etishi lozim.

Platforma iqtisodiyoti raqamli iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismi sifatida iqtisodiy xavfsizlik tushunchasini 
yangi mazmun bilan boyitmoqda. Raqamli platformalar orqali amalga oshiriladigan savdo, xizmatlar ko‘rsatish 
va mehnat munosabatlari iqtisodiy faoliyatning yangi shakllarini vujudga keltirmoqda. Ushbu jarayonlar iqtisodiy 
o‘sishni rag‘batlantirsa-da, platformalarga yuqori darajada bog‘liqlik iqtisodiy xavfsizlik nuqtayi nazaridan 
ehtiyotkorlik bilan baholanishi lozim. Shu sababli, platforma iqtisodiyotining rivojlanish darajasi va uning milliy 
iqtisodiyotga ta’sirini aks ettiruvchi indikatorlar ham iqtisodiy xavfsizlik tizimiga kiritilishi zarur.

Raqamli tengsizlik masalasi iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashda muhim ijtimoiy-iqtisodiy omil hisoblanadi. 
Raqamli texnologiyalardan foydalanish imkoniyatlarining hududlar, tarmoqlar va ijtimoiy guruhlar o‘rtasida 
notekis taqsimlanishi iqtisodiy barqarorlikka ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu bois, raqamli savodxonlik darajasi, 
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internetga ulanish imkoniyatlari va raqamli xizmatlardan foydalanish ko‘rsatkichlari iqtisodiy xavfsizlikni 
baholashda e’tiborga olinishi lozim bo‘lgan indikatorlar qatoriga kiradi.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini qayta ko‘rib chiqish jarayoni ularning 
integratsiyalashgan va tizimli yondashuv asosida shakllantirilishini talab etadi. Mazkur indikatorlar o‘zaro bog‘liq 
bo‘lib, iqtisodiy xavfsizlikning turli jihatlarini kompleks ravishda aks ettirishi lozim. Shu bilan birga, indikatorlar 
tizimi moslashuvchan bo‘lishi, raqamli texnologiyalar rivoji bilan bog‘liq yangi tendensiyalarga tezkor javob bera 
olishi muhimdir.

Shuningdek, iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini shakllantirishda milliy iqtisodiyotning o‘ziga xos xususiyatlari, 
raqamli transformatsiya darajasi va strategik rivojlanish maqsadlari hisobga olinishi zarur. Raqamli iqtisodiyot 
sharoitida universal indikatorlar bilan bir qatorda, milliy darajada moslashtirilgan ko‘rsatkichlar tizimini ishlab 
chiqish iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashda samarali natijalarga erishish imkonini beradi (1-jadval).

1-jadval. Raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarining transformatsiyasi1

Iqtisodiy xavfsizlik 
yo‘nalishi An’anaviy indikatorlar mazmuni Raqamli iqtisodiyot sharoitidagi yangilangan 

indikatorlar

Makroiqtisodiy barqarorlik YAIM o‘sish sur’ati, inflyasiya 
darajasi, davlat qarzi

Raqamli sektorning YAIMdagi ulushi, raqamli 
xizmatlar hajmi

Moliyaviy xavfsizlik Bank tizimi barqarorligi, likvidlilik 
ko‘rsatkichlari

Raqamli to‘lovlar ulushi, FinTech rivojlanish 
darajasi

Ishlab chiqarish xavfsizligi Sanoat quvvatlari, asosiy fondlar 
eskirishi

Raqamli texnologiyalar joriy etilgan korxonalar 
ulushi

Axborot va ma’lumotlar 
xavfsizligi

An’anaviy statistik axborot 
ishonchliligi

Ma’lumotlar himoyasi darajasi, axborot 
suvereniteti

Kiberxavfsizlik Amalda alohida baholanmagan Kiberhujumlarga qarshi himoya darajasi, IT 
tizimlar barqarorligi

Raqamli infratuzilma Transport va energetika 
infratuzilmasi Internet qamrovi, ma’lumotlar markazlari rivoji

Platforma iqtisodiyoti An’anaviy savdo va xizmatlar Raqamli platformalar orqali yaratilgan qo‘shilgan 
qiymat

Ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik Bandlik darajasi, daromadlar Raqamli savodxonlik darajasi, raqamli tengsizlik 
ko‘rsatkichlari

Raqamli infratuzilma, ma’lumotlar xavfsizligi, kiberxavfsizlik, raqamli moliyaviy oqimlar, platforma iqtisodiyoti 
va raqamli tengsizlik kabi yo‘nalishlar iqtisodiy xavfsizlikning ajralmas tarkibiy qismlariga aylanmoqda. Ushbu 
omillarni e’tiborga olmagan holda iqtisodiy xavfsizlik holatini to‘liq va obyektiv baholash imkoniyati cheklangan 
bo‘lib qoladi. Shuningdek, iqtisodiy xavfsizlik indikatorlari nafaqat joriy holatni aks ettirishi, balki istiqboldagi xavf 
va imkoniyatlarni aniqlashga xizmat qilishi lozim.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini qayta ko‘rib chiqish strategik rejalashtirish, 
barqaror iqtisodiy o‘sish va milliy manfaatlarni himoya qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. Bu jarayon davlat 
boshqaruvi tizimi, moliyaviy sektor, real sektor va ijtimoiy soha o‘rtasida muvofiqlashtirilgan yondashuvni talab 
etadi. Shu nuqtayi nazardan, iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini takomillashtirish bo‘yicha quyidagi takliflarni ilgari 
surish maqsadga muvofiq hisoblanadi:

1.	 Iqtisodiy xavfsizlik indikatorlari tizimini raqamli iqtisodiyot sharoitlariga mos holda yangilash va unda 
raqamli infratuzilma rivoji, ma’lumotlar aylanishi hamda kiberxavfsizlik ko‘rsatkichlarini majburiy tarkibiy element 
sifatida joriy etish.

2.	 Iqtisodiy xavfsizlikni baholashda miqdoriy ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda sifat indikatorlarini ham keng 
qo‘llash, xususan, raqamli texnologiyalardan foydalanish samaradorligi va ularning iqtisodiy barqarorlikka 
ta’sirini aks ettiruvchi mezonlarni ishlab chiqish.

3.	 Raqamli moliyaviy operatsiyalar va platforma iqtisodiyoti bilan bog‘liq risklarni monitoring qilishga 
qaratilgan alohida indikatorlar blokini shakllantirish va ularni makroiqtisodiy tahlil tizimiga integratsiya qilish.

4.	 Raqamli tengsizlikni kamaytirishga qaratilgan indikatorlarni iqtisodiy xavfsizlik baholash mexanizmlariga 
kiritish orqali hududlar va ijtimoiy guruhlar o‘rtasidagi raqamli tafovutlarni yumshatish choralarini kuchaytirish.

5.	 Iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini ishlab chiqishda milliy iqtisodiyotning o‘ziga xos xususiyatlari, 
raqamli transformatsiya darajasi va uzoq muddatli strategik maqsadlarni inobatga olgan holda moslashtirilgan 
indikatorlar tizimini yaratish.

1	  Manba: muallif ishlanmasi.
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6.	 Raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini muntazam ravishda qayta ko‘rib chiqish 
va yangilab borishni ta’minlovchi institutsional mexanizmlarni shakllantirish.

Xulosa qilib aytganda, raqamli iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy xavfsizlik indikatorlarini qayta ko‘rib 
chiqish va takomillashtirish iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash, zamonaviy risklarga moslashish hamda 
milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. Ushbu yondashuv iqtisodiy xavfsizlikni 
ta’minlashda tizimli, ilmiy asoslangan va istiqbolga yo‘naltirilgan qarorlar qabul qilish imkonini beradi.
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